
Copia 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino  Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110  e-mail: info@comune.bellino.cn.it 
 

  DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO  
N. 15 DEL 30/10/2023  

 
OGGETTO: 
COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANN O 
2023.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 22.12.2022 immediatamente eseguibile, con la 
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 22.12.2022, con la quale sono 
stati assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse per l’anno 2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art. 22 
comma 10 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Provvedimenti”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto 
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di posizione”, 
il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014, il Decreto Sindacale n. 1 del 20.05.2019 poi 
confermato con Decreto n. 8 del 17.06.2019 ed infine il decreto Sindacale n. 3 del 13.10.2022 
assunti in applicazione al nuovo CCNL 21.05.2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.06.2019 avente ad oggetto “Assetto 
organizzativo del Comune e articolazione di responsabilità gestionali a componenti dell’organo 
esecutivo - Conferma” con la quale veniva affidata all’organo esecutivo la responsabilità dell’area 
Tecnica e la responsabilità dell’area Finanziaria; 

Premesso che: 

- il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 
risorse decentrate che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio 
ai dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale, fatta salva la competenza della Giunta Comunale in ordine agli stanziamenti 
di natura non obbligatoria e variabile; 

Dato atto che  in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al personale 
del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021; 

Precisato che , ai sensi dell’art. 79, comma 7, del citato CCNL 16/11/2022 il Fondo risorse 
decentrate è costituito dalle seguenti componenti: 

• RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e 
continuità” e che, quindi, se legittimamente stanziate, restano acquisite al Fondo anche 
per il futuro; 

• RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e 



che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 
disposizione del Fondo; 

 
Ritenuto , pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo risorse decentrate per 
l’anno 2023  in applicazione dell’art. 79 del CCNL 16/11/2022; 
 
Considerato  che il Comune di BELLINO:  

- ha sempre rispettato il pareggio di bilancio; 

- non si trova in condizioni di dissesto e non è strutturalmente deficitario; 

- rispetta il limite della spesa di personale di cui all’art. 1, comma 562, della Legge n. 
296/2006, e s.m.i., e i valori soglia stabiliti dal surrichiamato Decreto 17 marzo 2020 e 
che gli stanziamenti sul bilancio 2023, approvato e modificato con le successive 
variazioni, sono indicati nel rispetto del medesimo limite di spesa; 

 
Ricordato che: 

• secondo quanto disposto dall’art. 67, comma 1, del CCNL 21/05/2018 tutte le risorse 
decentrate stabili indicate nell’art. 31, comma 2, del CCNL 22/01/2004, relative 
all’anno 2017 sono confluite in un unico importo consolidato (€ 6.717,11); 

• l’articolo 67, comma 2, lettera a), del CCNL 21.05.2018 prevede che, a decorrere dal 
31/12/2018, a valere dal 2019, gli Enti debbano incrementare il fondo delle risorse 
decentrate di parte stabile di un importo, su base annua, di € 83,20 per ogni 
dipendente in servizio alla data del 31 dicembre 2015 (per il Comune di Bellino tale 
importo ammonta a € 166,40 e resta confermato, in modo permanente, nei fondi 
degli anni successivi, così come determinato ai sensi di alcuni pareri espressi 
dall’ARAN – prot. n. 15345/2018, n. 1650/2019 e n. 2088/2019); 

 
Considerato che: 
• alla stipula del CCNL 2019/2021 in data 16/11/2022 sono scattati nuovi importi tabellari 

per le diverse categorie e progressioni economiche; 
• l’articolo 79, comma 1, lettera d) del CCNL 16/11/2022 prevede il riallineamento dei  

valori di posizione economica in atto alla data di entrata a regime dei miglioramenti 
economici, a valore sui tabellari iniziali e di sviluppo, conseguenti alle nuove misure dei 
valori di posizione economica previsti dalla tabella E acclusa al medesimo CCNL (per il 
Comune di Bellino tale importo ammonta ad € 334,75 e resta confermato nel Fondo 
per gli anni successivi); 

 
Dato atto che  l’art. 79, comma 1, lettera b) del CCNL 16/11/2022 prevede con decorrenza 
retroattiva dal 01/01/2021 che la parte stabile del Fondo risorse decentrate sia costituita 
annualmente di un importo pari a € 84,50 per le unità di personale in servizio alla data del 
31/12/2018 (per il Comune di Bellino n. 1 dipendenti per un totale di € 84,50) con le modalità 
indicate al comma 5, ovvero computando quali risorse variabili ed una tantum nel Fondo 
dell’anno 2023 le quote relative agli incrementi annuali degli anni 2021 e 2022 (per il Comune 
di Bellino importo ammonta a €  169,00); 

Dato atto che  non vi sono ulteriori condizioni per poter integrare le somme stabili del fondo; 

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 04/09/2023 avente ad oggetto 
“Art. 79 CCNL 16 novembre 2022. Indirizzi per la costituzione del fondo risorse decentrate 
anno 2023.” con la quale sono stati definiti gli indirizzi per la costituzione del Fondo 
risorse decentrate 2023, in merito allo stanziamento delle risorse decentrate di parte variabile 
destinate a incrementare lo stesso Fondo con le seguenti quote: 

a) stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79, comma 2, lett. b), del 
CCNL 16 novembre 2022 - dell’importo di € 621,00 corrispondente al 1,2% del monte salari 
1997  per il quale sussiste la relativa capacità di spesa nel bilancio dell’Ente;  
 



b) stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79, comma 3, del CCNL 16 
novembre 2022 - in linea con quanto previsto dall’art. 1, comma 604, della Legge n. 234/2021 - 
dell’importo di € 105,12 corrispondente allo 0,22% del monte salari  anno 2018  per il quale 
sussiste la relativa capacità di spesa nel bilancio dell’Ente. Tale stanziamento incrementale non 
è sottoposto al limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i., e  lo stesso:  

- è destinato ad essere ripartito in misura proporzionale, sulla base degli importi relativi 
all’anno 2021, tra il Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 e lo stanziamento di cui 
all’art. 17, comma 6, del CCNL 16 novembre 2022, destinato quest’ultimo, al 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale titolare degli 
incarichi di EQ;  

 
c)  integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 80, comma 1, del CCNL – Funzioni locali del 

16.11.2022 delle economie derivanti dal fondo risorse decentrate del l’anno precedente 
per l’importo di € 2.940,17;  

 
Richiamato , per quanto riguarda gli anni dal 2017 in poi, l’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 25 
maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente 
importo determinato per l’anno 2016”; 

Ricordato che , alla luce della giurisprudenza della Corte dei Conti (tra tutte, la Sezione delle 
Autonomie con delibera n. 19/SEZAUT/2018/QMIG), di diversi interventi interpretativi da parte 
della Ragioneria Generale dello Stato, nonché dell’art. 11 del D.L. 135/2018, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12/19, non tutte le voci che costituiscono il fondo delle risorse 
decentrate, rientrano nei limiti di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017, in particolare, 
risultano esclusi dal predetto limite, a titolo d’esempio: 

− dall’01/01/2018 gli incrementi di cui all’art. 67, comma 2, lett. b), del CCNL 21.05.2018; 
− dall’01/01/2018 gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 

come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dall’art. 1, comma 
526, della legge 205/17; 

− dall’01/01/2019 gli incrementi di cui all’art. 67, comma 2, lett. a), CCNL 21.05.2018 (€ 
83,20 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2015); 

inoltre, vi sono voci retributive, relative comunque al salario accessorio dei dipendenti delle 
PP.AA., che pur non facendo parte del fondo delle risorse decentrate, rientrano nei limiti di cui 
all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 e tra queste ricordiamo: 

− la retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti incaricati di posizione 
organizzativa; 

− il salario accessorio del segretario comunale, 
− il fondo del lavoro straordinario; 

 
Ritenuto  pertanto procedere all’integrazione delle risorse decentrate relative all’anno 2023 con le 
seguenti quote: 

• € 621,00, corrispondente all’ 1,2 % del monte salari 1997; 
• € 105,12 corrispondente allo 0,22% del monte salari 2018, limitatamente alla parte da 

destinare al Fondo risorse decentrate a tenore di quanto stabilito dall’art. 79, comma 3, 
del CCNL 16 novembre 2022; 

• € 2.940,17 economie di parte stabile anno precedente ai sensi dell’art. 80 co. 1 ultimo 
capoverso CCNL 16/11/2022; 

• € 169,00 per incremento di € 84,50 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2018 (solo 
per l’anno 2023); 

 
Considerato che  agli importi di cui sopra debbono aggiungersi le somme relative a 



specifiche disposizioni di legge, introdotte ex art. 67, comma 3, lett. c) del CCNL 
2016/2018, di seguito dettagliate: 

− incentivi per funzioni tecniche, art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 € 3.000,00; 
 
Visto  il prospetto (allegato alla presente deliberazione) avente ad oggetto la costituzione 
del  Fondo risorse decentrate per l’anno 2023 pari ad un totale lordo di € 14.138,05, di cui: 

• risorse stabili € 7.302,76; 
• risorse variabili € 6.835,29; 

 
Vista la certificazione del Revisore dei Conti nel parere di cui al verbale n. 11 del 25/10/2023 
acquisita a protocollo n. 2360 in data 27/10/2023 circa la costituzione del Fondo risorse 
decentrate per l’anno 2023; 

Ritenuto , pertanto, di dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate 
relativamente all’anno 2023, nell’ammontare complessivo pari ad € 14.138,05 come dal 
prospetto di Costituzione del Fondo risorse decentrate – Anno 2023 allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

Tenuto conto  che il Fondo per le risorse decentrate 2023, così come definito con la presente 
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 
personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 562, della Legge n. 296/2006; 

Dato atto che  la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle RSU; 

Evidenziato che  l’ente procederà a riquantificare il fondo del salario accessorio nel corso 
dell’anno, nel caso di mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la revisione di quanto 
costituito; 

Espresso , in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213 e il 
parere di regolarità contabile ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO  che le premesse del presente provvedimento formano parte integrante 
e sostanziale del medesimo; 

2. DI COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 79 del CCNL Funzioni Locali 16.11.20122 il Fondo 
risorse decentrate per l’anno 2023   per un importo complessivo di € 14.138,05 di cui 
risorse stabili € 7.302,76 e risorse variabili € 6.835,29 come da prospetto allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO  che la costituzione del Fondo, come operata con il presente 
provvedimento per l’anno 2023, potrà essere suscettibile di rideterminazione e 
aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative, nuove 
disposizioni contrattuali, nonché indirizzi giurisprudenziali anche della magistratura 
contabile; 

4. DI ATTESTARE  che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2023 trova copertura 
negli appositi capitoli del bilancio 2023 afferenti alla spesa del personale; 

5. DI COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. territoriali e 
alle R.S.U. aziendali; 

6. DI PUBBLICARE  il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione: Amministrazione Trasparente -> Personale -> Contrattazione integrativa, ai 
sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/13 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



                                                                                                                    F.to: BORGNA Valter 
Giovanni  
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 30/10/2023 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  BORGNA Valter Giovanni 
 

 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

NASI Chiara Angela 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/11/2023 al 22/11/2023. 
 
 
Lì 07/11/2023  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 


